INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 22/2025

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e dez minutos, estiveram

para uma reunião ordinária na sede do IEP, sito a Avenida Salgado Filho, nº 101, os membros do Comitê de

Investimentos, Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e

Márcio Martin Barbosa para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. De

início o Coordenador do colegiado, Diones Weber, informou o resultado parcial no mês de novembro/2025

referente ao retorno do investimento dos recursos financeiros do IEP, visto que os dados consolidados para o

referido  intervalo  de  tempo  ainda  não  são  possíveis  de  serem apurados.  Assim,  o  período  marca  uma

rentabilidade de, aproximadamente, R$ 3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais). Dando continuidade, a

pauta estabelecida foi a retomada da análise da Política de Investimentos (PI) para 2026. Neste momento,

houve  a  apreciação  conjunta  da  mesma  e  a  deliberação  de  alguns  elementos,  inclusive,  um  dos  mais

importantes que é a meta de rentabilidade almejada para o capital investido do IEP. Esta, e de acordo com a

avaliação atuarial mais recente indicando que a ‘duration’ do passivo é de 18,5 anos, corresponde à uma taxa

de juros parâmetro de 5,53% (Portaria MPS 2.010/2025). Somado aos 0,15% que o Instituto pode acrescentar

em função de ter batido a meta em 1 (um) exercício dos últimos 5 anos, a taxa de retorno esperada será de

IPCA + 5,68% a.a., ou seja, considerando as expectativas do mercado o IEP irá perseguir, em 2026, uma

meta de rentabilidade em torno de 9,64% no acumulado do exercício. Também, foram definidos os limites

percentuais de alocação dos recursos por segmentos e tipos de ativos, além das vedações que deverão ser

observadas nas decisões de investimentos. Findado isso, a PI será consolidada em um documento único e seu

conteúdo encaminhado para apreciação ao Conselho Deliberativo para a esperada aprovação.  Nada mais

havendo  a  tratar,  encerra-se  a  presente  ata  que  vai  assinada  pelos  manifestos  membros  do  Comitê  de

Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Coordenador do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________ ______________________________
Edson Luis Kammler Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CP RPPS CGINV I

______________________________
Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV I

		2025-12-10T15:53:12-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2025-12-12T15:26:04-0300

		2025-12-15T07:43:15-0300
	MARCIO MARTIN BARBOSA:97392049020

		2025-12-15T07:52:06-0300
	EDSON LUIS KAMMLER:68888805087

		2025-12-15T08:02:03-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041